scrisqui lo dia de Sant Nicolau en lany de la nativitat de nostre 
Senyor mil tres cents sexanta y dos.

Sig+num meum Iohannis Eudaldi Libra, oriundi villa Rivipulli, 
Vicensis diocesis, oppidi tamen Sancti Joannis de Abbatisis [incole] 
regia auctoritate notario publici, huius translato testis.

Fuit auscultata cum suo originali et concordat, die XXV iunii 
M DC XXX I per me Joannes Paulum Isalguer, notario publico 
villa Santi Joaniis de Abbatissis.

310

1243, novembre, 2
Venda. Bernat de Tregurà, amb la seva esposa Maria i el seu fill 

Arnald, venen a Ponç de na Ricsèn, de Tregurà, pel preu de 
60 sous, una devesa i un camp que havien estat de la tinença 
del mas Freser, que es troba situat al lloc anomenat Roca d’en 
Freser, la qual havien comprat a Oliver, prepòsit de Tregurà.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 120 × 180 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod ego Bernardus de Tregurano et uxor 
mea Maria et filius nostri Arnaldus, nos omnes peritum in unum, 
per nos et per omnis nostros presentes et futuros, vendimus 
et, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro corporaliter, 
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tradimus tibi Poncio de na Ricssen de Tregurano et tuis et cui 
volueris in perpetuum, ipsam devesam et ipsum campum quem 
et quam emimus olim ab Olivario preposito de Tregurano, qui 
et que fuerit de tenedone mansi Fresarii, ad locum nominatum 
Rocha den Freseri; sicut terminatur ab oriente in terra Guilelmi 
Aurioli, et a circio in terra mansi de Casa Subirana, et a meri-
die et ab occidente in terris Arnaldi de Tregurano. Predictam in 
quam devesam et campum sic affrontatum, cum ingressibus et 
exitibus et cum omnibus melioramentis suis factis et de cetero 
faciendis, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore 
faciendas, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest, ad omne 
tuum tuorumque comodum et firmum intellectum, vendimus tibi 
et tuis semper pro LX solidos, in quibus est nobis a te integre 
satisfactum unde sciente et consulte. Renunciamus excepcioni doli 
et metus et accioni et factum et restitucione integrum, et omni 
alii nobis competenti iuri. Instituentes nos et heredes nostros et 
omnia nostra et eorum bona inde tibi et tuis de omni vicio, et de 
evinccione, et de interesse omni tempore tenere. Et nos et nostri 
faciemus tibi et tuis predictum campum et devesam tenere et 
habere in pace perpetuum contra cuntos, salvo iure et dominio 
Sancti Iohannis in omnibus nec non per Deum et sancta IIII Dei 
[evangelia] quisque corporaliter iuramus totum ut supradictum est 
attendere nec in aliquo contravenire. 

Actum est hoc IIII nonas november, anno Xristi M CC XL III.

Sig+num Bernardo de Tregurano. Sig+num Marie uxoris eius. 
Sig+num Arnaldi filius eorum, qui hoc firmamus et iuramus et 
laudamus. Sig+num Guilelmi prepositi de Tregurano. Sig+num A. 
de Tregurano baiuli, qui hoc laudo. Sig+num Berengarii, capellani 
de Tregurano. Sig+num Petri de Boxeda. Sig+num Bernardi de 
Vallabriga clerici, testium.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Sancti Petri 
de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.

311

1243, novembre, 19
Venda. Bernat Cristina de Tregurà i la seva esposa Maria venen a 

Besalú de [Mulleres], de Camprodon, pel preu de 60 sous de 
Barcelona, un cens anual de 5 sous pagador per Nadal que 
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reben de Bernat de [Rebezaia] per la casa on viu i els horts 
que cultiva.

 A. AMSJA.
 150 × 150 mm. Estat de conservació regular, a causa de l’esvaniment de la tinta 

que dificulta la lectura d’alguns mots.

Sciant cunctis. Quod Ego Bernardus de Xristina de Tregurano 
et uxor mea Maria, nos ambo peritus in unum, per nos et per 
omnes nostros presentes et futuros, vendimus, et cum hoc publico 
instrumento corporaliter, tradimus tibi Bisulluni de Molledario de 
Campo Rotundo et tuis et cuicumque volueris in perpetuum, de 
illos quinque solidos Barchinone monete dupli quod Bernardus de 
Rebezaia facit nobis annuatim in festo natali Domini, per domibus 
in quibus manet et pro orto suo. Predictos inquam V solidos ven-
dimus tibi et tuis perpetuum ad omnes tuas tuorumque voluntates 
omni tempore faciendas, pro ut melius et utilius dici vel intelligi 
potest, ad omne tuum tuorumque comodum et sanum intellectum, 
salvo iure dominorum. Et recepimus a te precium his vendicionis 
LX solidos Barchinone, in quibus est nobis a te integre satisfactum 
unde sciente et consulte. Renunciamus excepcioni doli et metus 
et accioni factum, et restitucioni integrum, et illi legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii nobis 
conpetenti iuri. Et dictus Bernardus de Rebezaia et sui tenantur tibi 
et tuis dare predictorum V solidorum annuantim, et respondere et 
satisfacere in omnibus, tanquam vobis instituentes, nos et heredes 
nostros, et omnia nostra et eorum bona inde tibi et tuis, de omni 
vicio et de evincione et de interesse perhenitur teneri. Et nos et 
nostri faciamus tibi et tuis predictos V solidos tenere et habere 
in pace contra cunctos perpetuo annuatim, nec non per Deum et 
sancti IIII evangelia quisque nostrum corporalem iuramus totum 
ut supradictum [atendere] nec in aliquo contra venire. 

Actum est hoc XVI kalendas decembre, anno Xristi M CC 
XL tercio.

Sig+num Bernardi de Xristina. Sig+num Maria uxoris eius, 
qui hoc firmamus et iuramus et laudamus. Sig+num Petri de 
[Rayadis]. Sig+num Guilelmi de [Buxo] clerici. Sig+num Bernardi 
de Valle Abeiga clerici, testium. Sig+num Guilelmi* prepositi de 
Tregurano. Sig+num A[rnaldi] de Tregurano baiuli, qui hoc firmo 
et laudo.

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Sancti Petri 
de Campo Rotundo, qui hoc scripsit.
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312

1244, febrer, 25
Àpoca. Berenguera, filla de Berenguera de Narbona i Ramon de Fa-

rrera, i el seu espòs reconeixen que han rebut de Ramon Escrivà 
i el seu fill Bernat 30 auris per una feixa de terra situada al 
coll de Vallgonera (Peralada), que li corresponia en concepte de 
dot matrimonial.

 A. AMSJA (olim núm. 320).
 235 × 105 mm. Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la 

tinta en nombroses parts del document.

Notum sit cunctis. Quod ego Berengaria, filia Berengarie de 
Narbona, et vir meus Raimundus de Farrera, simile bona fide, re-
cognoscimus et [in veritate profitemur] vobis Raimundo Scriptore 
et Bernardo filio vestro, quod vobis est [satisfactum inter] expleta 
et denarios de illa fexa que est apud collum de [Valleguerna], que 
fuit Arnalde Cofi, videlicet, in XXX auris, pro quibus XXX aureis 
Adalayde mater meem dotem Berengarie; et dictam fexam habebat 
obligatam racione [suis] sponsalicii de quo toto pro bene [pacatis] 
omnia mea [...]. Renunciando excepcione non habite rei vestri 
unde per nos et nostros. [Solvimus] et difinimus vobis et vestris 
in perpetuum, ad vestras voluntates faciendas, dictam fexam et 
quicquic iure et bonis inde habemus vel habere debemus in dicta 
fexa racione obligacionis sive aliqua alia racione pro [...] stipula-
cionem quod aliquid ibi non requiramus nec requirere faciamus, 
in iudicio vel extra [yudicio], ut supradictum est. [Solvimus] et 
diffinimus [...]. Renunciando ex certa [sciencia] et speciale omne 
doli excepcioni et [...] et generaler omni iuri, [divino aut] humano, 
scripto vel non scripto, civili et canonico, generali vel speciali, et 
omni alii auxilio et beneficio per aliquid de predictoris infringere 
vel [...] et ut [...] vobis et vestris instrumenta ibi pertinencia; et 
si aliquid instrumentum inde [...] peritus vos et vestros rursum 
[...] vobis et vestris reddatur sine vestra revisione.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno incarnacione Xristi 
M CC [XL] tercio.

Sig+num Berengarie. Sig+num Raimundi de Farrera, qui hoc 
laudamus et firmamus et firmarique rogamus. Sig+num Arnalli 
filii eorum, qui hoc firmo. Sig+num Bernardi de [Clots]. Sig+num 
Bernardi [Enguilsende]. Sig+num Arnaldi [Cabermari], testium.

[Iohannes presbiter...], publicus scriptor de Petralata, qui hoc 
scripsit die et anno quo (senyal) supra.
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La desena de la datació és dubtosa. Mossèn Masdeu i mossèn Gros, al dors, van 
considerar que corresponia a l’any 1264. Tanmateix, al mateix dors, al regest escrit per 
l’abat Isalguer, es veu clarament que l’any és el 1243; així l’hem considerat nosaltres.

313

1244, abril, 13
Permuta. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 

Abadesses, permuta amb Ramon de Vinyal certes prestacions o 
censos del mas Casadevall a canvi d’una vinya. En concret, l’abat 
eximeix Ramon dels censos en mitgeres, de dècimes, tasques, la 
meitat del dret de cussura, la quèstia reial i altres censos i agraris 
que són de costum satisfer, excepte els que corresponen de fer 
al prepòsit, al batlle, i el parell de pollastres pel sacrista, que es 
paga anualment per la Mare de Déu d’agost, amb l’única condició, 
però, que tingui el mas esmentat ben cultivat i treballat.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 945.
 B. Canalars I, f. 39, núm. 31 (sac 6).
 180 × 234 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas, per nos et successores nostros, de voluntate et 
assensu fratrum nostrorum, donamus, permutamus et, in cambium 
vesti vinealis, tradimus vobis Raimundo de Vineali et vestris in 
perpetum, omnia iura nostra et ecclesie Santi Iohannis, que ac-
cepimus et hucusque accipere consuevimus, rate voce et racione 
abbatie, in toto manso et honore de Casadaval de Gisso et suis 
pertinenciis, scilicet, in migerio, in decimis et taschis, et mediis 
cussuris, et in questia reali et in quibuslibet aliis censibus et 
agrariis consuetis, sicut melius et plenius ibidem accepimus et 
accipere debemus, exceptis tam et retentis nobis et successoribus 
nostris inperpetuum dominiis, forciis, questiis, placitis et stabili-
mentis, atque aventuris et lodisinis, et redempcionibus hominum 
et feminarum, et cucuciis seu exorchiis, et exceptis omnibus aliis 
iuribus et racionibus prepositure in omnibus, de quibus omnibus 
supradictis nullum censum decimam, videlicet, net primitiam 
neque aliqua aliud servitium inde facere; teneamini nobis nec 
alicui nec ecclesie nostre decetero nisi tam unum par pullorum, 
quod pro memorato vineali tenebamini facere sacriste, quod a 
modo vobis et successoribus vestris semper et annuatim in festo 
beate Marie augusti dabitis et facietis pro censo. Set hoc omnia 
predicta et singula habeatis et teneatis et perpetuo posideatis ad 
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omnes vestras vestrorumque voluntates perhenitur faciendas, sicut 
melius et plenius intelligi, dici, excogitari vel inveniri potest, et 
a modo poterit ad vestrum vestrorumque comodi et sanum inte-
llentum, salvo tam et retenteo iuri baiuli in omnibus, et salvis ac 
retentis iuribus vocibus, et racionibus heredis et laboratoris dicti 
mansi et honoris, in omnibus ita inde qua ipse et sui teneant, 
bene et fideler dictum mansum et honorem laboratum, cultum et 
vivificatum, ad voluntatem nostram et nostrorum, pro ut nobis et 
ecclesie nostre tenebantur [redere] vos similer et vestri faciatis, sibi 
et suis omnia quacumque pro dicta laboracione facem tenebamur. 
Et si sorte vero predictum est mansum et honore nominatum non 
tenuerint bene condirectum nos [...] vestro dampno et missione 
teneamus ipsos vobis et vestris [dis..gere] et fortiare ad tenendum 
dictum mansum laboratum, cultum et vivificatum, ut superius est 
condictum. Et sic nos extrahentes hoc omnia de nostro et ecclesie 
nostre iure, dominio et posse eade omnia in vestrum et quorum-
cumque velitis, ius dominium et posse transferimus irrevocabiler 
inducentes vos et vestros cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro in corporalem possesionem, pleno iure, tanquam in rem 
vestram propriam, quod habendum et tenende et semper quiete et 
libere possidende. Et convenimus per nos et successores nostros 
que faciemus vos et vestris omnia predicta et singula habere et 
tenere ac pacifice possidere imperpetuum contra cunctos, et nos 
et successores nostris erimus inde semper vobis et vestris auctores 
et defensores contra omnes homines et de omni evincione ac in-
teresse vobis et vestris nos obligamus, cum omnibus bonis nostris 
et ecclesie nostre. [...] vero possimus vel possit aliqua persona 
voce in nomine nostro occassione in dupplici enganni accione in 
modis aliis modo in posterum contra hanc pronuntiacionem ve-
nire, renunciamus science et consulte omni iuri, omnique legi et 
consuetudini et cuilibet alii iuri scripto et non scripto pro nobis 
et ecclesia nostra facienti. Et si aliquod verbum ambiguum vel 
obscurum in hoc instrumento sorte ponitum est, nunquam vobis 
nec vestris possit [...] nec preiuditium facere disputacione, vel in-
terpretacione alicuius, vel etiam intellectu. Et si minus bene videre 
aliquid esse dictum totum intelligatur esse apponitum et insertum 
ad voluntatem vestram et intellectum. Versa vice ego, Raimundus 
de Vineali predictis et uxor mea Guilelma, nos insimile et quisque 
nostrum in solidum, per nos et nostros, promitimus, et in cambium, 
tradimus vobis domino Raimundo, Dei gratia Sancti Iohannis abbati 
et successoribus vestris imperpetuum, vineal nostrum predictum, 
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pro iuribus vocibus et racionibus, vobis et ecclesie vestre de man-
so et honore de Casadaval, racione et iure abbatie, spectantibus 
sicut superius expressum est et nobis in cambium tradidistis. Et 
vineal predictum habeatis, teneatis et perpetuo possideatis pro ut 
melius dici cogitari seu intelligi potest, et debet ad vestrum et 
ecclesie vestre perfectum et bonum intellectum, sine omni nostro 
nostrorumque retentu et vinculo. Omnibus nostris merorumque 
vobius et racionibus sive exactionibus, in ipso et de ipso perhe-
nitur extinctis, et penes vos et ecclesiam vestram remanentibus et 
cum hoc publico instrumento perpetuo valituro [promitimus] vos 
in corporalem possesionem, pleno iure tanquam in rem nostram 
propriam ad habendum et tenende et semper quiete et pacifice 
possidendum, ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas. Et 
nos et nostri erimus vobis et ecclesie vestre, auctores et defenso-
res contra cunctam viventem personam, et de omni evicionem, et 
interesse vobis et ecclesie vestre, nos et nostros obligamus cum 
omnibus bonis nostris. Rursus ego Guilelma predicta promitto in 
premissis nunquam contra venire racione dotis, vel donacionis mee 
propter nupcias, vel alia racione [ren...] omni auxilio senatus con-
sulti velleyani et illi iuri que dicit dotem, vel donacionem propter 
nuptias, nec posse [mi... ex contractibus] maritorum et omni alii 
mihi competenti iuri, necnon per Deum et Sancta IIII Dei evan-
gelia corporaler et sponte iuro totum ut [formam] supradictam 
est attendere en nunquam in aliquo venire contra.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesi Sancti Iohannis 
in omnibus, ydus aprilis anno domini M CC XL quarto.

Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num Guilelme uxoris eius 
iurate qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guilelme matris 
dicti Raimundo de Vineali. Sig+num Guilelmi de Vineali. Sig+num 
Guidonis, qui hoc firmamus et laudamus. Sig+num Berengarii de  
Solerio. Sig+num Raimundi de Clerano. Sig+num Bernardi  
de Manso. Sig+num Raimundi de Comarossa. Sig+num Bernardi de  
Devesa, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

314

1244, abril, 30
Venda. Bernat Jaume i la seva esposa Ermessenda venen a Guillem 
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de Seguer i a la seva esposa Guillema, pel preu de 20 sous de  
Barcelona, una feixa de terra situada a la Guardiola, per la 
qual han de pagar un cens anual de tres diners, pagadors el 
dia de Sant Joan baptista.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1461.
 364 × 441 mm. El pergamí conté la transcripció de cinc documents (núm. 283, 

284 i 314). Bon estat de conservació, malgrat els dos forats que dificulten 
la lectura dels núm. 284 i 314.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Iacobi et uxor mea 
Ermessendis, per nos et per omnes nostros presentes sive futuros, 
non vi compulsi vel fraude aliqua inducti, sed bono animo et 
spontanea voluntate ob maximam utilitatem nostram, vendimus tibi 
Guilelmo de Secherio uxorique tue Guilelme et cui dare, vendere, 
tradere, impignorare seu quolibet alio modo alienare [volueri] im-
perpetuum, ipsa fexam nostram de Guardiola pro viginti solidos 
barchinonum, de quibus recognoscimus a te bene esse paccati, 
excepcioni pecunie non numerate renunciando. Que fexa predic-
ta affrontat versus orientem in ipsa sorte quam emistis de Petro 
Tholosa de Gisso, et versus meridiem in carreria publica, et ab 
occiduo in terra Petri [de Tholosa], et a circio in ipsa plana de 
Guardiola de Catulo de Gisso. Sicut de his quatuor affrontacionibus 
predictam fexa includitur et assignatus sic vobis et vestris vendis-
tis cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, cum exitibus, 
ingressibus, pertinenciis et tenedonibus suis, sicut melius dici et 
intelligi potest, ad vestrum vestrorumque comodum et utilitate [sine 
aliquo] retenti quem ibi et inde in aliquo non faciamus, nisi tam 
tres denarios barchinonum monete dupli in festo Iohannis batiste, 
quos vos et vestri dabitis nobis et semper et [...]. Inducentes vos 
in corporalem posesionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam ad habendum et tenendum et semper quiete et pacifice 
possidendum, ad omnes [---] faciendas omnibus nostris vocibus 
et racionubus sine ex amonibus in vestrum dominium ius et pro-
prietatem translatis et penes vos [remanentibus]. Et si [---] valebit 
iamdicte precium totum gratis et excerta sciencia vobis et vestris 
damus renunciando expressum supplemento iusti precio et auxilio 
et beneficio illius [---] iusti precii sumvenitur et etiam omni alii iuri 
et auxilio et beneficio omnium legum et decretorum et consuetu-
dini et omni alii iuri scripto et non scripto[---] convenimus vobis 
et vestris quisque nostrum insolidum hanc vendictionem semper 
facere, habere et tenere in pace, et esse deffensores et guarantes 
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contra [---] teneri dicti omni evincionem et interesse nostres prorpiis 
sumptibus et missionibus in plante et extra plantum in iudicio et 
extra iudicium. Obligando ad [---] bona nostra mobilia et immobilia 
ac semoventia habita et habenda que cumque fuit et ubicumque. 
In super ego Ermessendis predicta iuro in Deum et super sacro 
sancta Sancta quatuor [Dei evangelia ---] meis propriis manibus 
tarta hoc totum quod superius scriptum est, a prima linea usque 
ad ultima, fideliter imperpetuum observare nec contravenia iure 
sponsalici mei et alio [---].

[Actum] est hoc II kalendas madii, anno Domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo quarto. 

Sig+num Berengarii [sic] Iacobi. Sig+num Ermessendis uxoris 
eius, qui hoc laudamus et firmamus [testesque] firmare rogamus. 
Sig+num Petri Falcheti. Sig+num Petri Decimarii. Sig+num Iohanni 
Marcharii. Sig+num Guilelmi Textoris, testium. Sig+num Raimundi 
sacriste. Sig+num Rivipulli de Devesa baiuli.

(Senyal) Guilelmi Petri hoc scripsit, mandato Petri de Devesa, 
Sancti Iohannis publici notarii, die et anno quo su(senyal)pra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario subscri(se-
nyal)bit.

315

1245, febrer, 18
Permuta. Ramon, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abades-

ses, permuta amb el seu batlle, Ripoll de Devesa, set moltons 
que el sacrista rep dels censos que paguen, perquè és domini 
del seu ofici, els masos Martí de Fogonella, Garaia, Vinya, Pui-
grodó de Dalt, el de Guillem Ot de Ges i Cluniquer de Ges, i 
la dècima de la llana i els xais i la meitat del dret de cussura 
del blat procedent de la masoveria de Rourebell, per tot el que 
el batlle recapta a la Vila Vella de Sant Joan i el Vinyal per 
raó de la seva redècima.

 A. AMSJA (olim núm. 469).
 150 × 230 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions de 

l’escatocol.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus ecclesie Sancti Io-
hannis sacrista, per nos et omnes successores nostros, bono animo 
et spontanea voluntate, permuttamus et in cambium tradimus tibi 
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Rivipullo de Devesa, baiulo nostro filioque tuo Bernardo et vestris 
imperpetuum, VII arietes (cum suis velleribus) quos accipimus cen-
suales in honore et dominio sacristie; duos videlicet arietes, quos 
accipimus in manso Martini de Fagonela, et alium in manso Ga-
raya, et alium in manso de Vinea, et alium in manso superiori de 
Podiorotundo, et alium in manso Guilelmi Od de Gisso, et alium in 
manso Cunicleri de Gisso; et lanam totam et agnos de nostra decima 
et mediam cussuram tocius bladi (vestre) masoverie de Rodrebel. 
Que omnia, et uis, et dominium, et propietatem quam ibi habemus 
vel habere debemus, permutamus et in cambium vobis predictis et 
vestris tradimus per illas omnibus rebus quas accipiebatis et accipere 
debebettis racione vestre redecimas in Villa Veteri Sancti Iohannis 
et in Vineali. Decetero autem habeatis, teneatis ac pacifice possi-
deatis omni tempore dictos arietes, et lanam, et agnos, et mediam 
cussuram, pro ut melius et plenius hoc omnia nos et antecessores 
nostri sacriste accepimus et accipere consuevimus, usque modo et 
ut melius et utilius intelligi dici seu nominari posit et a modo po-
sint, ad vestrum vestrorumque comodum et sanum intellectum, sine 
omni nostro nostrorumque successorum retentu, ad omnes nostras 
voluntates omni tempore faciendas. Et nos et successores nostris 
erimus inde semper vobis et vestris legales auctores et defensores 
contra omnis homines; promitentes bona fide et sine omni engan-
no, quod sic faciemus vos et vestros habere et tenere ac perpetuo 
possidere. Et de omni evictione ac interesse, obligamus vobis et 
vestris nos cum omnibus bonis sacristie superius memorate. Versa 
vice nos Rivipullus de Devesa et filius meis Bernardus, bono animo 
et spontanea voluntate, per nos et omnis nostros, permutamus et 
incambiamus tradimus vobis domino Raimundo sacriste et succes-
soribus vestris imperpetuum, omnis res illas quas accipiebamus et 
accipere debebamus et conveniamus in Villa Veteri Sancti Iohannis 
et in Vineali pro illis arietibus, et lana, et agnis, et media cussura 
qua omnia superius nobis in cambium tradidistis, pro ut melius et 
plenius nos en antecessores nostri hucusque accipere; convenimus 
et ut melius intelligi potest et debet ad vestrum vestrorumque suc-
cessorum comodum et salvamentum ad omnes nostras voluntates 
imperpetuum peragendas. Et nos et nostri erimus inde vobis et 
succesoribus vestris legales auctores, defensores et guarentes contra 
cuncta viventem personam, et de omni evinctione et interesse obli-
gamus vobis et successoribus vestris nos et nostros cum omnibus 
bonis nostris. Et nos Raimundus sacrista predictis, inducentes vos 
predictos in corporalem possesionem pleno iure tanquam in rem 

474 JOAN FERRER I GODOY

vestram propriam, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro; 
renuntiamus per nos et successores nostros omni iuri, legi et con-
suetudini, per qua (nos) vel nostris successores contingeret modo vel 
in futurum huic contractui obviam ire posse. Si qua vero huic de 
sunt scripture sive instrumento que non sint apponita ad vestrum 
bonum et sanum intellectum apposita esse intelligantur. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M CC XL 
quarto.

Sig+num Raimundi* sacriste. Ego Raimundus* Dei gratia 
Sancti Iohannis abbas. Sig+num Guilelmi* de Sancto Stephano. 
Sig+num Berengarii* de Monells. Raimundi* de Mirallis, Sancti 
Iohannis prepositus, salvo iure preposite subscribit. Olibarius* 
precentoris sig+num. Sig+num Berengarii* prioris. Sig+num Gui-
lelmi* de Odena. [Sig+num Rivipulli de Devesa. Sig+num ...] qui 
hoc laudamus et firmamus. [Sig+num ... Sig+num ...]. Sig+num 
Petri de Caselle fratrum. Sig+num Raimundi de Vineali.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit cum literis suprascripsis in III linea ubi dicitur [cum suis 
velleribus] cum suprascriptis, rasis et enmendatis in VII linea ubi 
dicitur vestre masoverie [...] II linea ubi dicitur nos, die annoque 
prefi(senyal)xis.

316

1245, febrer, 18
Nomenament i jurament de fidelitat. Ramon, sacrista del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, nomena Bernat de Devesa bat-
lle de l’ofici de la sagristia i li determina les seves obligacions 
quant a la recaptació dels censos de l’ofici esmentat, i li assigna 
la seva redècima, que consisteix en un pernil, una gallina, un 
marrà amb la seva pell i un sester de civada. Tanmateix, el 
sacrista indica al nou batlle que retingui un pernil i un parell 
de gallines que li haurà de pagar per raó del mas Devesa. Per 
aquesta concessió, Bernat ha de pagar 20 sous melgoresos i 
prestar el degut homenatge de fidelitat al sacrista.

 A. AMSJA (olim núm. 64).
 B. AMSJA (olim núm. 200); còpia coetània amb l’afegit indicat entre <>.
 C. AMSJA (olim núm. 203); còpia de l’any 1255.
 170 × 140 mm. Estat de conservació regular, sobretot a les subscripcions de 

l’escatocol dels núms. 64 i 200; per a la transcripció d’aquesta part s’han 
utilitzat les del núm. 203.
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Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus Sancti Iohannis 
sacrista, per nos et successores nostros, donamus et laudamus 
atque concedimus tibi Bernardo de Devesa <filio Rivipulli de De-
vesa> et tuis imperpetuum, baiuliam sacristie nostre, sicut melus 
et plenius antecessores nostris eandem laudavere et concesserunt 
antecessoribus tuis, cum instrumentis vel sine instrumentis. Ita 
quod tu leves, congreges, adducas fideler et requiras, omnia iura 
nostra et sacristie, et accipias inde et habeas tuam redecimam 
plenarie, pro ut melius et plenius dicti antecessores tui accepe-
re et hucusque accipere consuevere, videlicet, unam pernam et 
unum gallinarum, et unum berbicem cum suo vellere, et unum 
sextarium cibarie. Item retineas tibi omni tempore aliam pernam 
et aliud par gallinarum, quam pernam et gallinas facere debes 
nobis et sacristie pro tuo manso de Devesa, qua omnia accipias 
et habeas pro tua redecima de omnibus namque aliis accipias 
similer et habeas tuam redecimam pro ut melius et plenius ac-
cipere consuevere antecessores tui (et pater tuis nunc accipit) et 
ut melius et plenius contentum est et expressum in instrumento 
inter nostros antecessores et tuos confecto perite et laudato. <Et 
qua in ipso instrumento non esse expressum nec declaratum ad 
quam mesuram accipere debeas illud ordeum et cibariam, quam 
accipit baiulis pro camificis et braccis, sabbatis et solatico, nec 
est de abaria iumenti, nec etiam de redecima denariorum et inde 
fuerit inter nos et patrem tuum predictem multipliciter littigatum 
ne decetero super promissis tibi vel tuis ulla questio moveatur; 
concedimus, laudamus atque confirmamus tibi et tuis, per nos et 
successores nostros, quod hoc omnia et sigula accipiatis deinceps 
in pace, videlicet, totum ordeum et civatam predictam ad rectam 
migeriam huius ville, pro ut Decimarii et ceteri baiuli Sancti Io-
hannis accipiunt; et in super accipias tu et tuis imperpetuum de 
omnibus denariis vigiliarum tuam redecimam et de omnibus aliis 
denariis quos pro sacristia levas et colligis et levare atque colligere 
debes aliqua ratione sextum denarium pro tua redecima, exceptis 
denariis de questia de quibus accipias II solidos pro ut in eodem 
resonat instrumento.> Hanc in quam donacionem, laudacionem 
seu concessionem facimus tibi et tuis, bono animo et spontanea 
voluntate, sicuti melius et utilius intellegi potest et debet ad tuum 
tuorumque comodum et salvamentum; et ideo accipimus a te in 
presenti XX solidos bonorum melgorenses, de quibus sumus bene 
paccati a te; renuntiando excepcione pecunie non numerate. Et 
ego Bernardus de Devesa predicti, recipiens donacionem et con-
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cessionem predictam, iuro in Deum et supra sacro sancta IIII Dei 
evangelia sponte et corporaler tacta, et facio inde vobis domino 
meo Raimundo sacriste homaguim manibus propris comendatum, 
quod decetero toto meo posse et secundum meum scientum ero 
vobis fidele, dictis et factis, corpore et rebus, sic den me adiuvet 
et hec facta. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Somini M CC XL 
quarto.

Sig+num Raimundi* sacriste. Sig+num [Guilelmi]* de Sancto 
Stephano. Sig+num Berengarii* de Blanis. Sig+num Bernardi de 
Devesa, qui hoc laudo et firmo et iuro. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Berengarii. Sig+num Petri de Caselle, fratrum. Sig+num Raimundi 
de Vineal, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis rasis et emendatis in XXV linea, ubi dicitur 
bonorum melgorienses, die anno que prefi(senyal)xis.

317

1245, febrer, 22
Reconeixement de béns. Pere de Coromines, de la parròquia 

d’Entreperes [Sales de Llierca, la Garrotxa], reconeix els censos 
que ha de pagar al prepòsit Guillem de Riera pel mas Camp-
comú i per un bosc anomenat de sa Llosa.

 A. AMSJA (olim núm. 54).
 240 × 110 mm. Estat de conservació deficient, sobretot a la part superior i 

inferior esquerra del document.

[Sciant ...]. Ego Petrus de Conamines, parrochie de Intrepe-
re, confiteo et recognosco venerabilis [...] prepositure monasterii  
Sancti Iohannis de Abbatissis [...], absenti tanquam presenti, quod 
teneo per [...] dicte preposite in parrochia predicta, quandam bos-
chum et terram in qua [...] predecessor meus condam acceptavi 
de Petro de Campo [...] et ab [...] eius [...] qui boschus vocatus 
Bosch [za Losa]; et affrontat ab oriente in honorem meam de 
Casa Demont, a meridie et ab [occiduo] in honore [mansis] de 
Salavert, et a circio in honorem mansus de Camp Comum. Et 
est certum quod [...] et tenore ac etiam promito per me et meos 
dare ipsa [sorte] terre venerabili Guilelmus de Riera et omnibus 
eius successoribus dictam preposituram tenentibus racione eius-
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dem prepositure, tascham, expletorum panis et vini [positam] ad 
dictum mansum des Camp Comum, et etiam tercia laudismia et 
foriscapia et alia omnia directum dominium et tangencia que [...] 
tenore dare et solvere ac prestare anno quolibet pro censu in fes-
to Omnium Sanctorum heredibus dicti mansi des Camp Comum, 
quatuor denarios Barchinone de terno ad auxlilius census dicti 
mansi secundum pro [...] multa alia continetur in instrumento de 
dicto stabilimento facto quod penes [...] habeo et predicta facio in 
posse scriptoris suprascripsi, legitime stipulacionis et recipientis 
dicti venerabilis Guilelmi de Riera absentis et dicte prepositure 
[...] interest vel potuerit interesse.

Actum est hoc VIII kalendas marcii, anno Domini M [...].

[Sig+num] Petri de Conamines predicti, qui hoc firmo et 
laudo. [Sig+num] Petrus de Cassanet, et Bernardi de Cassanet,  
et Francisci de ecclesia de Sedernes.

Sig(senyal)num Guilelmi de Colle, scriptoris iurati castri de 
Salis, qui hoc scripsit et clausit.

El regest de l’abat Isalguer anotat al dors del document ajuda a identificar els 
personatges que intervenen en aquest acte notarial, així com la data.

318

1245. abril, 5

Redistribució de censos. Ramon de Clerà i la seva esposa Beatriu 
convenen amb Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses, que les dues mitgeres de blat censal que 
pagaven al cellerer per la Mare de Déu d’agost per dos horts 
situats a les Coromines —horts que han venut a Ramon Sabater 
i la seva esposa Alamanda, els quals, per ser homes lliures i 
sòlids no han de pagar censos en mitgeres— les pagaran pel 
mas de Clerà.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 981.
 80 × 314 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus de Clerano et uxor 
mea Beatrix, nos in simile et quisque nostrum [inperpetum], per 
nos et omnes nostros, promittimus, recognoscimus et convenimus 
vobis domino Raimundo, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et 
successoribus vestris, quos annuatim et perpetuo faciemus et [do-
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namus] vobis et ecclesie vestre in festo beati Marie augusti duas 
migerias fromenti censules, ad migeriam stabilitam, ad censum 
condamidorum exsolvendum, quas migerias fromenti predictas 
solvem consuevimus et adhuc faciemus et persolvemus vobis vel 
celarario vestro vel cui volueritis, sicut illas facem dare vel [per...] 
tenebantur et adhuc tenemur pro censum illorum duorum ortorum 
quos habeamus in condaminis, quos etiam de voluntate vestra et 
assensu et fratrum vestrorum Raimundo Zabateri uxorisque sue 
Alamande et suis vendidimus ita que decetero ipsi nec sui non 
teneantur ad dictum censum faciendum immo sunt inde liberi et 
soluti, sicut melius et plenius intelligi potest, et debet ad eorum 
comodum et salvamento et [pro ut] melius et plenius continetur 
in instrumentis inde confectis. Et ideo nos et nostri semper et 
annuatim faciemus, dabimus et exsolvimus dictas duas migerias 
fromenti vobis et ecclesie vestre, sicut superius est condictum, 
et ut melius et salubris intelligi dici, atque cogitari, sive inveni-
ri posit, ad vestrum et ecclesie [vestre ad] comodum et sanum 
intellectum. Obligantes inde vobis et successoribus vestris, per 
vinculum nos et heredes nostros et omnia bona nostra, habita 
et habenda honorem et aver et specialer super manso nostre de 
Clerano, cum omnibus suis pertinenciis, dictas duas migerias 
fromenti perpetuo damus et assignamus. Et in super ad maiorem 
cautela, ego Beatrix predicta iuro per Deum et supra sacro sancta 
IIII Dei evangelia meis propriis manibus tacta, hec totum [...] 
dictum [...] prima lineam usque ad ultimam, fideler et perhenniter 
attendere et complere, nec contra veniam iure aliquo vel racione 
et quantum ad hoc sciente prudente et consulte renuntio omni 
sposalicio meo, et beneficio senatus consulti velleyani, et iure 
[videlicet] pro dote mihi [competenti], et omi iuri prohabenti 
fieri vendicionem et obligacionem rerum per dote [obligaverum], 
et rerum dotalium et sponsalium, et omni accioni rei et persone 
coherenti et omni ire per mihi [...] scripto et non scripto sive 
consuetudinario.

Actum est hoc nonas aprilis anno Domini M CC XL quarto.

Sig+num Raimundi de Cleriano et Besatricis uxoris eius, qui 
hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig++num 
Olivarius de Palomeriis et Raimundi de Folcrada et Petri de 
Manso, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

479DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

319

1245, abril, 26
Permuta. Pere de Sanarús i la seva esposa Guillema, canvien un 

cens que pagaven Joan de Barricona i la seva esposa Guillema 
per 1 diner de Barcelona; el cens consistia en un cistell de 
verema i una mitgera d’ordi per la propietat de Cominal, i es 
duia al monestir de Santa Maria de Ripoll.

 A. AMSJA (olim núm. 131).
 160 × 140 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Petrus de Senarus et Guillel-
ma uxor mea, et filius nostri Guilelmus et uxor eius Raimunda, 
venimus ad firmam et irevocabilem transacionem sive composi-
cionem, per nos et omnis successores nostros, tecum Iohanne de 
Barichona et uxore tua Guilelma et vestris inperpetuum, videlicet, 
de censu quod nobis facere tenemini de honore de Cominal, pro 
ut in instrumento inde confecto continetur. Talis enim cum com-
positio sive transacio quod decetero non teneamini [ferie] aput 
Rivipullum illum cophinum vindemie censulae, quod nobis facere 
debetis pro predicta terra, scilicet, annuatim omni tempore nobis 
et successoribus nostris donetis illum cophinum vindemie censua-
lem, cum una migeria ordi, quod nobis inde facere tenemini in 
manso vestro de Barichona vel in honore predicto de Cominal, et 
nunquam teneamus illud censum nobis vel successoribus nostris 
asportare apud villam Rivipulli vel alium locum, nisi in predicta 
terra de Cominal vel in manso de Barichona, et nos faciamus [fe-
rie] illum cophinum vindemie censuale apud monasterium Rivipulli 
anuatim omni tempore, sine omni missionem nostra, excepto hoc 
quod annuati omni tempore donetis nobis et nostris pro predicti 
cophinum vindemie, quod [fem] faciamus apud Rivipulli, unum 
denarium Barchinone monete de duplo, et nichil aliud et hoc 
ita inperpetuum teneatur et observatur. Et ego Guilelma predicta 
et nurus mea Raimunda iuramus in dicti et super sacro sancta 
IIII evangelia corporalem per nos tacta quod nunquam qua hanc 
transaccionem sive composicionem vel contra illam vendicionem 
quod nobis fecimus de honore de Cominal veniamus vel venire 
faciamus aliquo tempore, occulte vel manifeste, nec paciamus 
aliquo nomine nostro venire.

Actum est hoc VI kalendas may, anno a nativitate Xristi M 
CC XL quinto.
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Sig+num Petri de Senarus. Sig+num Guilelme uxoris eius. 
Sig+num Guilelmi filii eorum. Sig+num Raimunde uxoris eius, qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig+++num Geraldi de Ortis, Guilelmi 
de Vernedis, et A. Cuiucularii, testium.

Notarius signum Raimundi* (senyal) de Terarensis.
[...] scripsit hoc vice Raimundi de Tenrariis, die et anno quo 

(senyal) supra.

320

1247, maig, 10
Reconeixement de deute. Bernat, almoiner del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, reconeix que deu 300 sous melgoresos 
a Joan de Nabars, de Ripoll, préstec que ha demanat per 
atendre les necessitats del seu ofici. Per retornar-lo, dóna al 
prestador el dret d’alberga que fan la capellania d’Ogassa i Pere 
de Casadevall, batlle, a l’abat de Sant Joan; també li dóna sis 
moltons amb les seves pells, que l’almoiner rep anualment d’en 
Serrat d’Ogassa, d’en Pere de Casadevall, de Mitjavila, d’en Pere 
d’Ogassa, d’en Pere de Canalia i d’en Ramon d’Ogassa. També 
li concedeix els drets i censos sobre les collites referides al mas 
Pont i 65 sous melgoresos.

 A. AMSJA.
 130 × 240 mm. Estat de conservació deficient a causa d’un forat al mig del 

document i de l’esvaniment de la tinta en alguns mots.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus, Sancti Iohannis 
helemosinario, per nos et successores nostros, renunciantes omni 
iure omnique legi et consuetudini, et beneficio nove constitucionis 
et dividende accionis, profitemur et recognoscimus quod debemus 
vobis Iohanne de Nabaris de Rivipullo vel cui volueritis, pro uti-
litate nostra petenti, CCC solidos bonorum melgorenses, quos in 
bonos et necesarios usus helemosine profitemur misisse ac utiler 
convenisse, de quibus sumus bene vestri pactati, excepcioni non 
numerate pecunie renunciando; pro quibus CCC solidos memo-
ratis donamus et tradimus et assignamus vobis et cui volueritis, 
albergas quas capellani de Aguaza et Petri de Casadaval, baiulus 
nostri, nobis vel domino abbati dictus sic ibi presens donant et 
facuint annuatim. Donamus etiam vobis et assignamus ad hoc, VI 
arietes cum suis velleribus, quos accipimus in Aguaza, quorum 
facit unum Serrad de Aguaza, baiulus alium, Mediavilla alium, 
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Petrus de Aguaza alium, Petrus de Canalia alium, Raimundus de 
Aguaza alium. Item assignamus vobis omnia expleta agraria, cen-
sus, exitus, redditis et proventus, et generale omnia iura omnium 
rerum qua accipimus et accipere debemus in manso nostro de 
Ponte, qua omnia accipiatis annuatum in pacta pro LXV solidos 
melgorienses [...] exceptis cum [aventuris] quas similer in pacta 
accipiatis ultra LXV solidos memoratos; in presenti vero anno 
non accipientis memoratos arietes, nec pactabitis vos de predictis, 
nisi de L solidos monetem predicte. Transfacto vero presenti anno 
accipietis annuatum omnia et singula supradicta tantum et tamdiu 
quousque de memorato debito sitis plenius [conputatur]. Promiten-
tes de bona fide ac stipulacione sollempni quod est [---] omnibus 
non tangemus nec tangere faciemus, seu promitemus occulte vel 
manifeste [---] aliqua interpositam personam [...] faciemus vos et 
quoscumque volueritis tenere colli [---] cunctis pacifice et quiete. 
Et si sorte aliquis ibi vobis aliquid [---] et [...] hoc inde dapnum 
vel gravamen sive est aliquo modo aliquis feceritis [---] vobis ad 
vestram voluntatem, per vestrum plenum verbum sine testibus, et 
[---] ad hoc nos vobis et vestris per vinculum cum omnibus bonis 
nostris et helemosine [---] sint et ubicumque habeatis et habendis, 
qua omnia liceat vobis auctoritate vestra propria accipere, et [---] 
ubique in pace et extra auctoritate vel licentia iudicis vel curie 
ullomodo expectatis, mandantes firmite et disctrictem baiulo et 
hominibus supradictis quod de omnibus et singulerius superius 
anotatis respondeant vobis vel cui volueritis in omnibus et per 
omnia, tanquam nobis absolventes eosdem quantum ad hoc ab 
omni dominio iuramento et fidelitate, quibus nobis et dominio 
abbati et ecclesie Sancti Iohannis teneantur. Solutotum et com-
pleto memorato debito, vobis vel cui volueritis ut superius est 
[...] renunciantur omnia predicta, nobis et helemosinem predictem 
libere et solute.

Actum est hoc VI idus madii, anno Domini M  CC XL sep-
timo.

Raimundus* Dei gratia Sancti Iohannis abbas. Raimundi* de 
Mirallis Sancti Iohannis prepositus, subscribit. Sig+num Raimundi* 
sacriste. Sig+num Bernardus* prioris et helimosinarii. Sig+num 
Petri de Casadeval baiuli. Sig+num Guilelmi de Torrente sacerdotis. 
Sig+num Petri Sibille. Signum Guilelmi de Gerunda, testium.

Petrus de Devesa publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.
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321

1247, agost, 27
Donació a cens. Guillem d’Òdena, prepòsit de Tregurà, estableix 

a Pere Forn i a la seva esposa Maria la tercera part del mas 
Cabré, que havia estat de Guillem Esteve, a canvi de dues 
quarteres de blat i un cens anual, pagador el dia de Tots Sants, 
consistent en 15 sous melgoresos —de doblenc, de quatern o 
segons el que institueixi el rei— i la part de les collites i els 
béns que és costum de satisfer al monestir de Sant Joan de 
les Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 25).
 190 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Guilelmus de Odena, prepositus 
de Tregurano, per nos et omnis successores nostros, donamus, 
laudamus atque perpetuo stabilimus tibi Petro Furni uxorique tue 
Marie et tuis imperpetuum, terciam partem integre illus mansis qui 
fuit condam Guilelmi Stephani, que etiam dicet mansus Cabrid; 
qua tercia pars predicta terminatur et affrontat ab oriente et a 
circio in tenedone Raimundo de Colle, et a meridie in tenedone de 
Negons, et ab occidente in torrente de Guadanes. Quam terciam 
partem predictam, cum omnibus pertinentiis et tenedonibus suis, et 
cum omnibus aliis terris cultis et incultis, heremis et condirectis, 
pasturis et herbis ubicumque sint dicte tertie parti pertinentibus et 
pertine debentibus, cum vitibus et arboribus diversorum generum 
qui ibi sunt et erin, et cum omnibus augmentis, expletamentis, 
adempramentis et melioramentis, et cum omnibus aliis iuribus 
suis, et cum intratibus et exitibus suis, vobis et vestris damus et 
concedimus ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo 
faciendas, pro ut melius et plenius potest dici vel intelligi et a 
modo posit ad vestrum vestrorumque comodum et profectum. Et 
sic faciemus vos et vestros tenere et habere imperpetuum contra 
cunctis pacifice et quiete; et vos et vostri dabitis inde nobis et 
successoribus nostris semper annuatim in festo Omnium Sanc-
torum pro censu, dum duraverit hec moneta de duplenco, XV 
solidos bonorum melgurenses; et si sorte hec moneta de duplen-
co muttata vel versa fuerit in monetam quaternale, dabitis tunc 
XV solidos bone monete de quaterno. Si vero moneta hec de 
duplenco muttata fuerit in monetam que plus valeat qua moneta 
quaternalis, vel in monetam que minus valeat qua ista moneta de 
duplenco, dabitis tunc inde secundum quod de aliis censualibus 
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denariorum ordinatum a domino Rege fuerit ac statutum. Pro 
qua inqua donacione accipimus a vobis in presenti II quarteras 
formenti et vos et vostri dabitis etiam nobis et ecclesie Sancti 
Iohannis de expletis et bonis que debes ibi dederit annuatim et 
perpetuo omnia agraria consueta.

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Iohan-
nis in omnibus, VI kalendas septembre, anno Domini M CC XL 
septimo.

Sig+num Guilelmi* de Odena prepositi de Tregurano. Sig+num 
Petri Falcheti. Sig+num Petri Rubei. Sig+num Berengario de Ca-
sellis, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

322

1248, febrer, 17
Reconeixement de censos. Pere de Sant Julià, de la parròquia de 

Sant Julià de Tregurà, reconeix que les cases i els horts, un 
tancat i tres peces de terra situades a la parròquia esmentada 
li foren donades per Besalú de [Mulleres] de Camprodon. Per 
aquests béns, el dia de Tots Sants li paga un cens anual con-
sistent en 8 sous i mig de Barcelona i li confirma que, a les 
cases esmentades, pot disposar d’una arca i d’un llit.

 A. AMSJA.
 150 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod Ego Petrus de Sancto Iuliano (de) Tre-
gurano, per me et per omnes meos, confiteor et recognosco tibi 
Bisulluno de Molledario de Campo Rotundo, quod teneo per te 
quasdam domos et ortis et unum clausum et tres petias de terra 
in parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, qua omnia tu mihi et 
mihis dedisti sicut in carta donacionis inde facta plenius contine-
tur. Pretera ego et mei debemus facere tibi et tuis pro predictis 
omnibus semper censum anuatim in festo Omnium Sanctorum 
octo solidos Barchinone et medium monete dupli; et possitis tu et 
tuis tenere semper unam archam et unum lectum (in dictis domi-
bus). Promitentes tibi et tuis quod dictis VIII solidos et medium 
ego et mei faciamus tibi et tuis semper annuati sicut dictum est. 
Et ad hoc obligo tibi et tuis mihi et heredes meos et omnes res 
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meas honorem et avere usque nec non per Deum et sancta IIII 
Dei evangelia corporaliter et sponte iuro omnia ac dictam sunt 
atendere nec in aliquo contra venire. 

Actum est hoc XIII kalendas marcii anno Xristi M CC XL 
septimo.

Sig+num Petri de Sancto Iuliano, quo hoc firmo et iuro et 
laudo. Sig+num Bernardi, clerici de Tregurano sig+num Bernardi 
de Tregurano. Sig+num A. de Xristina, testium. 

(Senyal) Guilelmus de Fornellis, publicus scriptor Campu Rotun-
dis, qui hoc cum suprascriptis in prima et in VI linea scripsit.

323

1248, març, 11
Testament. Testament de Pere Decimari. Com és costum, primer 

escull els seus marmessors, que són: Ramon de Miralles, pre-
pòsit, Joan de Neva i Ripoll, ambdós canonges, [B.], capellà 
de l’església de Sant Joan i Pau, Ramon de Campelles, prevere 
i nebot seu, Ramon de Vinyal, [B.] de Mas i Ripoll de Gine-
brosa. A continuació expressa la voluntat que sigui enterrat al 
cementiri del monestir de Sant Joan de les Abadesses, servei 
pel qual destina 50 sous i enumera extensament la destinació 
dels seus béns materials: 200 sous per a l’abat perquè sigui 
garant d’una fundació consistent en una llàntia per a l’altar de 
Sant Joan, per a la manutenció de la qual destina 500 sous 
i el mas de Plans, situat a la vall i parròquia de Sant Joan i 
Pau, amb batllia inclosa, que havia comprat a Ramon de Pla. 
Aquesta fundació haurà de ser aprovada pel Papa. Per executar 
aquest privilegi, el testador destina 40 sous i el Papa rebrà 
un cens anual consistent en 1 masmodina. La resta dels seus 
llegats són: 5 sous per al capellà i el domer de l’església de 
Sant Joan i Pau i 12 diners per al monjo d’aquesta església; 
22 diners per a cadascun dels preveres seculars de la vila de 
Sant Joan; 12 diners per a cadascuna de les esglésies de Santa 
Maria [sic] de Perella, de Núria i de Vidabona; 12 diners per a 
la confraria del Sant Esperit; 12 diners per a redimir captius 
i l’almoina a cent pobres d’1 diner per a cadascun. Els béns i 
censos procedents de les propietats anomenades Aguió, Camps 
i Forn, situades a l’esmentada parròquia i que havia adquirit 
a Ferrer de Carcassés, en les quals ara hi viuen Ripoll de Co-
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dines i Joan de Bellsolà, es destinen al sacrista perquè pugui 
proveir de candeles, llibres, vi i altres necessitats el capellà de 
Sant Mateu. També dóna al seu nebot Ramon de Campelles 
una part dels animals que té juntament amb Pere de Puigrodó 
i Cervera de Forns.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1116.
 B. Canalars I, f. 24, núm. 88 (sac 4).
 396 × 128 mm. Bon estat de conservació.

[Meos] antigitur ad fuit et prudentie ratio exigit, quod unus-
quisque homo dum memoriam et loquelam habet integram testa-
menti serie suam ordinet et voluntatem. Id circo, in Xristi nomine. 
Ego Petrus Decimarius, in meo pleno sensu, memoria ac loquela, 
facio meum testamentum in quo [raciones] eligo manumissores ac 
testatores: Raimundum de Miralle, prepositum Sancti Iohannis, et 
Iohannem de Neva, Rivipullum, eiusdem canonicos, B. sanctorum 
Iohannis et Pauli capellanus, Raimundum de Campillis, presbiterum, 
Raimundum de Vineali, B. de Manso et Rivipullo [de Genebro-
sa]. Ita quod, si memori contigerit ante quam aliud testamentum 
mihi [condam liceat] isti distribuant res meas omnes mobiles et 
inmobiles et semovendas, sicut hic illis duxero ordinandum. In 
primis dimitto domino Deo et Sancto Iohanni meum corpus ad 
sepeliendum in eis cimiterio, cum L solidos quos relinquo conven-
tui pro pietancia. Item dimitto domino abbati CC solidos ita quod 
ipse firmet et subscribat in presenti testamento et in stabilimento 
candele facto iam olim de sui et tocius conventus voluntate con-
silio et assensu. Item dimitto capellano et ebdomedario beatorum 
Iohannis et Pauli V solidos et tracturas assuetas. Item monacho 
eiusdem XII denarios. Item unicuique preborum secularum istius 
ville XXII denarios. Item beate Marie de Perella et de Anuria et 
de Vitabona, unicuique XII denarios. Intem confrarie Santi Spi-
ritus XII denarios. Item captivis XII denarios. Item dimitto et 
mando quod fiat helemosina centum pauperum, et quod donetur 
unicuique unus denarius et aliquam[tulum] carnis. Item dimitto 
candele quam stabilivi iam ad ardendum die nocteque semper in 
continue coram abbati beati Iohannis in ecclesia eiusdem, sine 
omni intermissione et aliquo intervallo. Mansum meum integre de 
Planis, cum baiulia eiusdem, quam emi et adquisivi a Raimundo 
de Plano et suis, et cum omnibus empcionibus, et melioramentis, 
pertinenciis, possessionibus suis, et tenedonibus, et cum omnibus 
etiam aliis honoribus et empcionibus, quos et quas habeo, teneo et 
possideo, et quo titulo empcionis vel alio modo adquisivi in valle 
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sive parrochia beatorum Iohannis et Pauli, sive etiam adiacenciis 
suis; excepta et levata una macemutina, quam super promissis 
domino pape assigno censualem annuatim et perpetuo, et exceptus 
etiam illis honoribus quos emi a Ferrario de Carcasses, quos tenet 
Rivipullus de Cudinis pro me, pro quibus donat mihi annuatim 
censuales II solidos bone monete, tam qui honores vocantus Aguion 
et Camporum, et excepto in quam illlo honore, que emi a predicto 
Ferrario de Carcasses qui vocatur ad Furnum, que tenet pro me 
Iohannes de Pulco Solano, et donat inde annuatim tascham et 
mediam cussuram panis, et quartum vini, excepto de barcheria 
de qua donat III denarios bone monete censules. Quos II solidos 
predictos quos facit Rivipullus de Cudinis, et cetera omnia que 
facit Iohannes de Pulcro Solano predictis, dimitto sacristie Sancti 
Iohannis pro candele, libris, vino et vel tantis que capellanus beati 
Mathei habet, ab eadem ad divinum ibidem officium celebrandum. 
Item dimitto predicte candele constitute in ecclesia supradicta 
quingentos solidos ad emendum honores sive redditus, de quibus 
servicium eiusdem possit, fieri, plenarie et perfecte. Item dimitto, 
constituo et pono stavilimenta predicta, et tenorem totius meum 
testamenti, sub manu protecione, defensione, guidatico domini pape, 
ac manutencia speciali sic quod ipse faciat, a principio usque ad 
finem, hanc ultimam voluntatem meam in omnibus et per omnia 
inviolabiler custoditi ac in suo plenissimo robore perhennitur ob-
servari. Cuius auctoritate rogo principio supplere et exposco quod 
nullus alius baiulus unquam, sit perpetuus sive temporaneus, in 
predicto manso nec in honoribus emptis vel emendis nisi solus 
ille qui rexerit, tenuerit et faciet candele servicium et eidem do-
mino pape exolvet macemutinam ut superius est condictum. Item 
Raimundo de Campiliis nepoti meo, partem meam quam habeo in 
quinque bestiis grossis cum Petro de Podio Rotundo, et in dua-
bus, quas habeo cum Cervaria de Fornis, et unam que est apud 
Rocham Gisseram. Volo etiam et mando quod de bonis meis fiat 
servicium candele de noctibus sicut illud ego facio in presenti, 
usque ad kalendas iulii et extunc quod ardeat die noctuque et fiat 
eius servitium pleniem et perfecte de stabilimentis et bonis ad hoc 
assignatis, sicut superius est expressum. Item dimitto XL solidos 
pro quodam privilegio a domino papam imperando et obtinendo 
super stabilimentis et constitucionibus memoratis. Item dimitto et 
pono meum testamentum et omnia bona mea, quecumque sint et 
ubique, ad hoc ut mea voluntas servetur et in omnibus compleatur 
sub custodia, proteccione et defensione domini abbatis et tocius 
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conventus, et specialer sub regimine Raimundi de Miralles, prepo-
siti memorati, per cuius manum volo et mando quod universa et 
singula supradicta completa sint et deducta plenius ad effectum. Ita 
quod ipse cum Iohanne de Neva et Rivipullo canonicis supradictis, 
et uno vel duobus de aliis manumissoribus, recipiendo et recolli-
gendo omnia bona mea reficiat et restituat omnes meas iniurias, 
quibus restitutis et emmendatis meum compleat testamentum; et 
si quid completo testamento residuum fuerit ad perfectas et utilis 
quam viderit, in helemoisam dividit et disponat. Et si sorte aliquid 
defuerit sic quod predicta non sufficiant ad complenda et attenden-
da universa et singula supradicta, possit ipse addere, subtrahere, 
muttare, removere et moderari secundum quod discrecioni sue, 
utile visum fuerit et honestum. Et si sorte ad hoc ex egendum 
non posset [secum habere] coadiutores predictos sic quod nollent 
vel non possent interesse, liceat ipsi exegui cum duobus aliorum 
testatorum quos [convocare] voluerit omnia et singula supradic-
ta, dando et cedento eidem preposito, in omnibus et per omnia 
locum nostrum et voces, actiones et rationes reales et personles, 
utiles et directas, mihi competentes et competituras, pro ut melius 
et plenius dici, intelligi excogitari sive inveniri potest, et a modo 
potuerit ad sanum et integrum intellectumm instituentes eudem 
qui heredem procuratorem, sindicum et actorem ad petendum, 
habendum, agendum, excipiendum et requiredum omnia bona mea 
et ad omnia alia permissa compleda et exegenda, sive omni [sub] 
dampno cui etiam dimitto, pro labore quem inde passus fuerit C 
solidos Barchinone.

Actum est hoc V ydus marcii, anno Domini M CC XL septimo.
Sig+num Petri Decimarii, predicti, qui hoc laudo et firmo et 

volo quod hoc testamentum quod est ultima voluntatis mea sit 
ratum perpetuo atque firmum. Ego Raimundus* Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas. Sig+num A.* de Oliveda. Raimundi* de Mirallis, 
Sancti Iohannis preposius subscribo. Iohannes* de Neva sig+num. 
Sig+num Rivipullis*. Sig+num Raimundi* sacrista. Sig+num Ber-
nardi* prioris. Sig+num Berengarii* de Sancto Stephano. Olivarius* 
precentoris sig+num. Sig+num beatorum Iohannis et Pauli capellani. 
Sig+num Raimundi de Campiliis, presbiteri. Sig+num Raimundi de 
Vineali. Sig+num B. de Manso. Sig+num Rivipulli de Genebrosa, 
manumissorum predictorum, qui hoc laudamus et firmamus.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, qui hoc 
scripsit cum literis rasis emmendatis et dampnatis in XLVI, et 
XLVII linea, die annoque prefi(senyal)xis.
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324

1248, maig, 17
Venda. Bernat de Vinya i la seva esposa Ermessenda venen a Joan 

de Serrat d’Arçamala i a la seva esposa Estefania el dret de 
batre de les cases dels vilars d’Arçamala, de Bosc, [de Santi-
gosa], de Forns, de Riubaldencs i de Pinosa, pel preu de 100 
sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1121.
 175 × 105 mm. Regular estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Bernardus de Vinea et uxor 
mea Ermessende, bono animo et spontanea voluntate, per nos 
et omnes [presentes], vendimus tibi Iohanni de Serrato de Ar-
zamala uxorisque tue Stephanie et vestris inperpetuum vel cui 
volueritis, trituracionem omnem qua habemus et habere debe-
mus in vilaris de Arzamala et de Boschis [... de ...igosa] et de 
Furnis et de Rodebaldenchs et de Pinosa, scilicet, omnia iura 
que accipimus et accipere debemus in predictis locis racione [...
idonis] superius [...]. Quod iura predicta vos et vestri habeatis, 
teneatis, collegatis et accipiatis ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates imperpetuum faciendas, pro ut melius utilius et [...] 
hoc omnia nos accipimus et accipere debemus et pro ut et 
melius et plenius potest dici, intelligi, excogitare sive inveniri 
et a modo poterit, ad omne vestrum vestrorumque comodum 
et sanum intellectum. Et accipimus a vobis precium huius ven-
dicionis C solidos Barchinone et domino abbati suum tercium. 
In quibus est nobis a vobis integrum satisfactum [...] non nu-
merate peccunie renunciando hec inde aliquo revicium facere 
teneamini domini abbati vel ecclesie Sancti Iohannis racione 
huius vendicioni sive [...] set nos illud faciemus pro ut fecimus 
et facere consuevimus in omnibus et per omnia usque modo. Et 
sic faciemus iura predicta vos et vestros habere, tenere et pos-
sidere perpetuo contra cunctos. Pro omni evincione et interese 
nos et omnia bona nostra vobis et vestris penitus obligantes. 
Et si hoc vendicio plus valet [...] precio memorato totum illud 
plus vobis damus donacione inter vivos. Renunciantes scienter 
[... suplemento ...] et auxilio et beneficio illis legis qua deceptis 
ultra dimidiam iusti precii subvenitur et omni alii iuri nobis 
competenti vel competituro. Et propter hoc obligamus vobis et 
vestris ad hoc nos et heredes nostros cum omnibus nostris et 
eorum bonis ubique habeatis et habendis.
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Actum est hoc XVI kalendas iunii, anno Domini M CC XL 
octavo.